

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V I E LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepalaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 44. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Utarn., 21 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kain. ... tai XII. Dienr. IV.

ŠIMTO TŪKSTANČIŲ DOL. FONDAS BUS RENKAMAS STREIKUOJANTIEMS AUDEJAMS

Tik Tegul Darbininkai Kaujasi Už Savo Reikalus

NEW YORKAS, vasario 20. — Amerikos federuotosios tekstilinės unijos veikiantysis komitetas vakar šiame mieste laikė savo susirinkimą, kuriame buvo svarstoma, kaip ūmiausiu laiku būtų galima sukelti šimtas tūkstančių dolerių delei pagelbėjimo streikuojantiems medvilnės audinių audėjams Naujoje Anglijoje.

Jie priėmė rezoliucijas, reikalaujančias, kad dabartinių laikų visa energija būtų sunaudota rėmimui streikuojančių darbininkų, kurie randasi nepergeriausiame finansiniame stovyje.

Nepaisant, kad ne visi streikuojantieji darbininkai priklauso prie tekstilinės unijos, tačiau surinktieji pinigai turi būti išdalinti tarpe visų, ar kuris yra unijistas, ar ne unijistas.

James Pansy, iš Fall River, Mass., tapo išrinktas išrinktininku šio šimta-tūkstančio fondo. Jis yra prezidentas American Federation of Textile Operatives.

Aštuonios unijos, turinčios po 150,000 narių, prisiuntė savo delegatus į šį susirinkimą, kuris gali padaryti didelį žygį delei artimesnio suvienijimo darbininkų, dirbančių audinių audėse.

Šis rinkimas aukų delei parėmimo streikininkų nebus sujungtas su rinkimo aukų darbu, kuris jau yra va romas Amalgamated Textile Workers of America. Ši unija jau pirmiau pradėjo rinkti pinigus delei streikininkų.

Neužilgo bus suauktas kitas panašus susirinkimas, kuriame bus daug daugiau svarbių reikalų apkalbama.

Dabartiniuoju laiku, kuomet audėjai streikuoja, unijoms yra daug darbo, kuris turi būti atliktas, jei norint, kad padarius tekstilinių išdirbsčių darbininkuose geresnis išpūdis.

Bulgarija Vers Visas Moteriškes Dirbti

Valstiečių Moterys Dirba; Kodel Negali Dirbti ir Miestų Ponios? Sako Premjeras.

Sofija, Bulgarija, vasario 19. — Bulgarijos valstiečių valdžia rengiasi įvesti visoje šalyje verstingą moteriškės darbą. Tasai įstatymas daugiausiai palies turtingasias miestų moteriškes, nes kaimietės ir dabar, be jokio vertimo, turi sunkiai dirbti.

Ministerių pirmininkas Stamboulisky karštai pritaria minimam įstatymui. Neseniai pasakyoje tuo klausimu prakalboje, jisai, tarp

jon taip pat tapo pakviesta dar nepriklausančios Komunistinės Jaunuomenės Internacinei revoliucinės Korejos, Kinijos, Japonijos, Mongolijos ir kitų Rytų šalių organizacijos. Konferencijos tikslas yra suvienodinti revoliucinį darbą Rytuose.

Čecho-Slovakijoje. — Šioje Mažosios Antantės tvirtovėje, baltojoj Čecho-Slovakijoje, reakcija paleido visas jiegas darban. Visoje šalyje buržuazija apsiginklavusi iki dantų. Sakoma, kad tasai ginklavimasis yra prieš Vengriją, bet Komunistų Partija nesiduoda save apgauti ir drąsiai skelbia, kad tai ginklavimasis prieš Sovietų Rusiją. To sekmėje yra areštai, persekiojimai ir t.t.

Komunistinės Jaunuomenės Lygos tasai persekiojimas nebaugina. Sumobiliuotoji armija yra dabartiniu laiku dirva, kurioje jaunieji komunistai, arčiausiame sąryšyje su suaugusiais komunistais, dirba kiek galėdami.

Pastaruoju laiku visoje šalyje komunistų eilės pradėjo nepaprastu greitumu augti. Mat darbininkai jau vadasi ir teisingiausias draugas yra Komunistų Partija.

Jugo-Slavijoje. — Šioj šalyj baltasis teroras siaučia pilnu smarkumu. Aštri visokių iš tos šalies pranešimų cenzūra labai mažai tepraleidžia žinių apie tos šalies padėtį pasaulin. Vienas dalykas, tačiau, aiškus. Valdžia deda didžiausių pastangų, kad kaip nors išnaikintų Jaunųjų Komunistų Lygą.

Sulyg apskaitliavimo, pagal gaunamas žinias, vienu ministerio Pribicevič viešpatavimo mėnesiu areštuota 30,000 darbininkų, kurių tarpe randasi arti 20,000 jaunųjų komunistų.

Iranksis persekiojimui yra tūlas pasikėsinimas ant Drakovičiaus gyvasties, nors asmuo, daręs tą pasikėsinimą, visai nieko bendro su minima Lyga neturi. Areštuotieji jaunieji esti visokiai būdais kankinami ir inkvizicijos priemonėmis verčiami prisipažinti prie kaž-kokių prasakaltimų.

Vienok jaunųjų komunistų buržuazijos teroras nebaugina ir komunistinis darbas varomas tolyn be perstojojimo.

NUMIRĖ NUO ŽAIZDOS.

Kairo, Egiptas, vasario 20. — R. Aldred Brown, buvęs Egipto švietimo ministeris, kuris tapo pašautas pereinot savaitėj, vakar pasimirė čionai. Užmušėjai nepagauti.

MAINIERIAI NORI TARTIS SU ANGLIES BARONAIŠ

Indianapolis, vasario 20. — U. M. W. A. prezidentas Lewis paskelbė, kad kaip minkštosios taip pat ir kietosios anglies darbininkų unijų atstovai stengsis susieiti su darbdaviais ir pasikalbėti kas delei algų, kurių sutartis pasibaigs už mėnesio laiko.

Lewis skundėsi, jog mainieriai yra daug silpnesni, kuomet jų tarpe iškilo nesusipratimų. Ešą, jei ne Hovatas, tai viskas būtų buvę ramu, bet tas blogiausiai padaręs.

Nenaudėlis, jis nežino, kad tai jo pasielgimas Howatui ir visus radikalingesnius mainierius sukėlė prieš jį. Jei Lewis būtų ejęs su darbininkų reikalų gynėjais, tai pas mainierius šiandien nesirastų panašių dalykų — viskas būtų harmoninga.

KAREIVIŲ BONAI DAR GALI BŪTI ATIDĖDAMI KITIEMS METAMS

Iš Washingtono pranešama, kad kareivių bonusai, delei kurių senatas ir kongresas daug triukšmo sukėlė, veikiausiai bus atidėti kitiems metams. Tuomet, manoma, bus daugiau pinigų, tai gal ir bus galima jiems šokia tokia pagelba suteikti.

Vargšai tie kareiviai! Kuomet jie miršta badu, tai Washingtono politikieriai, patys pavalgę pilniausiai, nori atidėti pagelbos suteikimą iki kitų metų!

STREIKININKAI LAIKOSI PAVYZDINGAI.

Iš Bostono pranešama, kad New Hampshire, Mass. ir Rhode Island valstijų medvilnių audinių darbininkai, kurie sustreikavo jau antra savaitė, laikosi pavyzdingai. Visi streikininkai lankosi ant pikietų linijų. Visi pasiryžusiai laukia valandos pergalės.

Budeli Nuskyrė Nagrinėjimui Haitiečių Gyvenimo

Washingtonas, vasario 20. — Prezidentas Hardingas nuskyrė generolą J. H. Russell, kaip tyrinėtoją Haiti šalies dalykų stovio. Jis turės iširti, argi ištikrųjų amerikiečiai pridarė tiek daug bjaurių darbų delei tos srities gyventojų.

Reikia pasakyti, kad šis pats Russellis, kuomet jis kadaise buvo komandierius

amerikoniškų spēkų Haiti saloje, pridarė daugiausiai niekšysčių. Tik per jo pasidarbavimą haitiečiai buvo labiausiai skriaudžiami. Ir dabar jis siunčiamas iširti savo griekų!

BOLŠEVIKŲ ĮTAKA AUGA MAŽOJOJ AZIJOJ.

Konstantinopolis, vasario 20. — Rusijos bolševikų įtaka Mažosios Azijos žmonėse juo tolyn vis labyn auga. Daugelyje miestų bolševikai atidarė savo kooperatyvines draugijas ir propagandos biurus. Tarybų ekonominė misija, kuri lankosi po visą šią sritį, nenorinti išleisti užrubežinių kapitalistų pasigriebimui koncesijų.

Reikalauja Didesnės Armijos Trėnimui Indusų

Pastarieji gali suorganizuoti iš 130,000 išlavintą armiją.

Delhi, Indija, vasario 20. — Generolas lordas Rawlinson, vyriausias britų armijos Indijoje komandierius, vakar pasakė žurnalistams, kada, norint suvaldyti indusus, reikalinga britams turėti daug didesnė armija, negu iki šiol kad turi. Ešą, indusai gali suorganizuoti savo armiją iš 130,000 gerai išlavintų vyrų, kurių nelabai kas galėtų apveikti.

Pasak Rawlinsono, Britanijos armija Indijoje mažėjanti ir mažėjanti. Todelei indusams ir vyksta sukelti daug riaušių.

Dar 12,000 Lovų Reikalaujama delei Buvusių Kareivių.

Washingtonas, vasario 20. Reikalaujama 12,000 lovų delei buvusių kareivių, kurie dabar randasi ligoninėse. Daugiausiai iš jų serga proto ligomis. Sunki gyvenimu tie vargšai gyvena.

Ant Kiekvieno Asmens išėina po \$11.98 per metus.

Pranešama, kad 1919 metais, proporcionaliai imant, kiekvienas žmogus užsimokėjo po \$11.98 taksų už įėjimą.

REIKALAUJA PALEISTI UŽGRIEBTĄ LAIVĄ.

Paryžius, vasario 20. — Francijos užrubežinių reikalų ministeris pasiuntė notą Grijkos valdžiai reikalaujant, kad veikiausiai būtų išleista iš prieklauskos francūzų laivas, "Espoir", kurį greikai suėmė, manydami, kad jis gabena turkams amuniciją.

Tasai laivas gabeno ne amuniciją, bet anglį ir todėl

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Chicago, Ill., vasario 20. — Luther E. Parker, iš Knoxville, Tenn., tapo išrinktas Jungtinių Valstijų Darbo Biuro sekretorium. Iki šiol tą vietą laikė užėmęs C. P. Carruthers.

New Yorkas, vasario 20. — Mokytojų unijos viceprezidentas, Lefkowitz, skelbia, kad visi proto ir raumenų darbininkai privalo susivienyti ir kovoti prieš Dutll-Miller bilių, inėštą į New Yorko valstijos legislatūrą. Tie bilių, kai žinoma būtų didžiausi darbininkams smūgiai, jei jie taptų padaryti įstatymais.

Washingtonas, vasario 20. — "Uncle Joe" Cannon, senis kongresmanas, kuris yra istarnavęs apie 25 terminus kongrese, pareiškė, kad jis jau daugiau neapsiimsias būti išrinktu į kongresą.

Chicago, Ill., vasario 20. — Chicagon susirinko apie 100 unijų atstovai, kurie mano įsteigti šioje šalyje "Darbo Partiją". Aišku, tie unijų viršininkai nėra rinkti unijų ir nėra įgalioti steigti panašią politinę organizaciją, bet jie, manoma, pasivelins patys sau tai atlikti.

Be unijų, tamė suvažiavime atstovaujama ir politinės organizacijos. Net tokia socialistų partija yra užkviesta. Jinai savistoviai veikti daugiau negali, nes neturi kam, tai dabar sliejasi prie kitų organizacijų.

Tokio, Japonija, vasario 20. — Japonijoje juo tolyn vis darosi neramyn. Daugelis darbo unijų rušiasi didelėn kovon. Mat, bosai, nepaisydami nei jokių kontraktų, pradeda mažinti darbininkams algas ir ilginti darbo valandų skaičių. Aišku, darbininkų unijos netylės. Jau ruošiamasi kovon su kapitalistais, kad išlaisvintų tai, kas buvo karo metu iškauta.

Laukiama generalinio streiko išskylant šioje šalyje.

Šiame Numeryj Telpa: Džiaugiasi Savo "Išradimu" (Editorialas) Apie Darbo Unijas Ir Politinį Veikimą. V. T. Rusijos Metaliniai Turtai. Korespondencijos. Vietinės žinios.

MEKSIKOS DARBININKAI PROTESTUOJA. Mexico City, vasario 20. Federalinio distrikto darbininkai vakar smarkiai užprotstavė prieš vyriausį šalies teisimą, kuris neseniai išleido įstatymą, negeidautiną darbo žmonėms.

MARGARETA SANGER VYKSTA Į JAPONIJĄ.

Nepaiso, kad ji ten nebus įsileidžiama; tuomet vyktų Indijon.

Paskilbusi darbuotoja gimdymo kontrolės srityje, Margareta Sangerienė, šiandien, 21 dieną vasario važiuoja į Japoniją su prelekcijomis apie gimdymo kontrolę. Nors Japonijos valdžia išanksto paskelbė, kad jina neįsileis Sanger į savo kraštą, tačiau ši moteris nepaiso to grąsinimo.

Jei Japonija josios neįsileis, tai keliaus į Indiją ir Chiniją ir ten skiepins moterims, kaip apsaugoti nuo kūdikių, kad palengvinus gyvenimą.

STREIKIERIAI ISLEIDO KALINIUS.

Johannesburgas, Pietinė Afrika, vasario 20. — Newlande susidarė būrys streikininkų ir nuėję į kalėjimą spēka išliuosavo du kalinius, kurie kentėjo už jų reikalus.

17-37 24 N 35 1 5007





